VERS. 1.

DOMINATUS EST, &c. A MEDIÆ PARTIS IN VALLE. ] Hebr. *Dominatus est in medio vallis.* Ita & Septuag. quasi dicat. Dominatus est per dimidiam valem, quæ diuiditur fluuio. Arnon, ita vt mediæ fluij & vallis adiacentis esset Sehon Regis Amorthorum, altera verò dimidia pars esset Moabitum. Vide Deuter. 3. 16.

VERS. 4.

RAPHAIM. ] Ita vocabantur gigantes prognati ex Rapha, sicut Enaxim prognati ex Enac. Vide dicta Genes. 14. 5.

QUI HABITAVIT IN ASTAROTH. ] Ita dicta est hæc vrbs & regia Og regis Basan, ab Astarre idolo Dianæ siue Iunonis, hoc est lunæ quæ ibi colebatur; vnde & cognominabatur *carnasim*, id est duorum cornuum, quia luna dum nascitur bicornis est. Vide dicta Genes. 14. 5. sic & *Baal gad*, ait Arias, ex nomine Fortunæ, quæ ibi colebatur nomen accepit: *Gad* enim est fortuna, vt dixi Genes. 30. 11. *Baal est Deus.*

VERS. 9.

REX IERICO VNVS. ] Rex, id est regulus, siue princeps. Singulæ enim vrbes cum suis municipiis suos habebant Reges, id est Rectores & Principes, vt patet ex seq. olim enim singularum vrbum Domini vocabantur Reges, teste Aristot. lib. 3. Polit. Strabone lib. 16. & Plinio lib. 6. cap. 9. Hinc collige quanta fuerit illius æui simplicitas, cum Reges suis contenti vrribus alias non ambirent, sed cum eis contra communes hostes, v. g. Hebræos conspirarent. Iam autem non raro videmus tantam esse hominum ambitionem, vt ei satiantæ totus mundus non sufficiat. Vnde de Alexandro magno cecinit Poëta:

*Vnus Pellos inueni non sufficit orbis,*

*Sarcophago contentus erit.*

Quid misera mortales terram ambicis? quid agros

A agris, vrbes vrribus, regna regnis adijcere fatigis? quid tota vita voluicriptos in fundorum dilatatione excruciatas eras morituri? Deo iudici vindicæ ambitionis, iniustitiæ & tyrannidis exactam rationem redditur? in tumulo terræ octopedali sepeliendi? in gehenna per omnem æternitatem arsiuri? Hoc est terræ punctum, quod inter mortales ferro & igni diuiditur? O quam angusti sunt mortalium termini? O quam angusti cæcique mortalium animi. Itane terræ punctum vastissimis, pulcherrimis, opulentissimis cælorum orbibus regniq; antefertis?

B. REX GENTIUM GALGAL VNVS. ] Hebr. ad VERS. 23.

*Galgal* additur articulus *Lamed*, q. d. *Rex Gentium Galgalæ*, vel in *Galgala vnus*. Certum est *Galgal* hic non esse *Galgala*, vbi Iosue transitu Iordane fixit castra: ibi enim nulla erat ciuitas, nullus rex. Quare versimiliter. Masius & alij censent *Galgal* esse *Galilæam*. Hæc enim Hebr. dicitur *גליל גלגל*. *Galgal* autem idem est quod *Galil*, geminata dumtaxat littera *Cimel*, quod frequens est Hebræis. Vnde Septuag. in editione Romana *Galgal* vertunt *Galilæam*, nec vsquam aliâ inuenimus *Galgal* quam *Galilæam*. Hæc vocatur *Gentium*, tum quia vicinos habebat Tyrios, Sidonios aliisque Gentiles; tum quia in ea habitabant, & permixtæ erant variz Chananæorum aliorumq; populorum Gentes, inquit Abul. tum quia ad illam ob maris emporia & mercimoniam magnus erat aliarum gentium concursus, ait Masius. Accessit postea quarta causa, quod Salomon Hiram regi Tyri Gentili, ob præstitam in fabrica templi operam, in *Galilæa* dederit viginti vrbes, vt notat S. Hieron. Verum hæc donatio *Galilææ* primum non indidit cognomen *Gentium*, sed iam inditum roborauit & confirmauit. De *Galilæa* plura dicam cap. sequ. vers. 2.

OMNES REGES 31. ] Notat S. Hieron. epist. VERS. 24.

ad Dardanum terram Hebræis à Deo promissam & Belgio. Quare tot in terra tam angusta dominari regulos, totque alios in ea superelle populos, de quibus cap. sequenti, arguit admirabilem olim fuisse soli illius vbertatem, meritoque vocari terram lacte & melle manantem.

## CAPVT DECIMVM-TERTIVM.

### SYNOPSIS.

**I** Vbet Deus Iosue, vt reliquis nouem tribubus Chanaanem trans Iordanem, tam bello subactam quam subigendam distribuas, sicut Moses distribuerat eandem cis Iordanem suam tribus tribubus, scilicet Ruben, Gad & dimidiæ Manasse. Vnde vers. 15. recenset & repetit sortem & terminos à Mose datos tribui Ruben, ac vers. 24. datos tribui Gad, & vers. 29. datos tribui Manasse.

1. Iosue senex, prouectusque ætatis erat, & dixit Dominus ad eum: Senuisti, & longiuus es, terraque latissima derelicta est, 2. Quæ necdum sorte diuisa est: omnis videlicet Gahzæ, Philisthîum, & vniuersa Gessuri. 3. A fluuio turbido, qui irrigat Ægyptum, vsque ad terminos Accaron contra Aquilonem: Terra Chanaan, quæ in quinque regulos Philisthîum diuiditur, Gazos, & Azotios, Ascalonitas, Gethæos, & Accaroditas. 4. Ad meridiem verò sunt Heuzi, omnis Terra Chanaan, & Maara Sidoniorum, vsque Aphca & terminos Amorrhæi, eiusque confinia. 5. Libani quoque regio contra Orientem, à Baalgad sub monte Hermon, donec ingrediatis Emath. 6. Omnium qui habitant in monte, à Libano vsque ad Aquas Maserephoth, vniuersique Sidonij. Ego sum qui delebo eos à facie filiorum Israël. Veniat ergo in partem hereditatis Israël, sicut præcepi tibi. 7. Et nunc diuide terram in possessionem nouem tribubus, & dimidiæ tribui Manasse. 8. cum qua Ruben & Gad possederunt terram, quam tradidit eis Moyses famulus Domini, trans fluentem Iordanis ad Orientalem plagam. 9. Ab Aroër, quæ sita est in ripa torrentis Arnon, & in vallis medio, vniuersaque campestris Medaba, vsque Dibon. 10. & cunctas ciuitates Schon, Regis Amorrhæi, qui regnauit in Hesebon, vsque ad terminos filiorum Ammon. 11. & Galaad, ac terminum Gessuri & Machati, & omnem montem Hermon, & vniuersam Basan, vsque ad Salecha, 12. omne regnum Og in Basan, qui regnauit in Astaroth & Edrai, ipse fuit de reliquis Raphaim: percussitque eos Moyses, atque deleuit. 13. Nolueruntque disperdere filij Israël Gessuri & Machati: & habitauerunt in medio Israël vsque in præsentem diem. 14. Tribui autem Leui non dedit possessionem: sed sacrificia & victimæ Domini Dei Israël, ipsa est eius hereditas, sicut locutus est illi. 15. Dedit ergo Moyses possessionem tribui filiorum Ruben iuxta cognationes suas. 16. Fuitque terminus eorum ad Aroër, quæ sita est in ripa torrentis Arnon, & in valle eiusdem torrentis media: vniuersam planitiem, quæ dicit Medaba, 17. & Hesebon, cum cæcisque viculis earum, quæ sunt in campestribus: Dibon quoque, & Bamothbaal, & oppidum Baalmeon, 18. & Iassa, & Cedi-moth, & Mephaath, 19. & Cariathaim, & Sabama, & Sarathafar in monte conuallis, 20. Bethphogor & Aledoth, Phasga & Bethiesmoth, 21. & omnes vrbes capestres, vniuersaque regna Schon regis Amorrhæi, qui regnauit in Hesebon, quem percussit Moyses cum principibus Madian: Heurum, & Recem, & Sur, & Hur, & Rebe duces Schon habitatores Terræ. 22. Et Balaam filium Beor ariolum occiderunt filij Israël gladio, cum cæteris interfectis. 23. Factusque est terminus filiorum Ruben Iordanis fluminis. Hæc est possessio Rubenitarum per cognationes suas vrbium & viculorum. 24. Deditque Moyses tribui Gad & filius eius per cognationes suas possessionem, cuius hæc diuisio est: 25. Terminus Iaser, & omnes ciuitates Galaad, & dimidiam partem terræ filiorum Ammon, vsque ad Aroër, quæ est contra Rabbâ. 26. & ab Hesebon vsque Ramoth, Masphe & Betonim: & à Manaim vsque ad terminos Dabir. 27. & in valle quoque Betharâ,

Arnon, & medix partis in valle, dimidiæque Galaad, vsque ad torrentem Iaboc, qui est terminus filiorum Ammon. 3. & à solitudine vsque ad mare Ceneroth contra Orientem, & vsque ad Mare deserti, quod est mare salissimum, ad Orientalem plagam per viam quæ ducit Bethsimoth: & ab australi parte, quæ subiacet Aseodth, Phafga. 4. Terminus Og regis Basan, de reliquiis Raphaim, qui habitauit in Astaroth, & in E drai, & dominatus est in monte Hermon, & in Salecha, atque in vniuersa Basan, vsque ad terminos 5. Gessuri, & Machati, & dimidiæ partis Galaad: terminos Sehon regis Hesebon. 6. Moyfes famulus Domini, & filij Israël percusserunt eos, tradiditque Terram eorum Moyfes in possessionem Rubenitis, & Gaditis, & dimidiæ tribui Manasse. 7. Hi sunt reges Terræ, quos percussit Iosue, & filij Israël, trans Iordanem ad Occidentalem plagam, à Baalgad in campo Libani, vsque ad montem cuius pars ascendit in Seir: tradiditque eam Iosue in possessionem tribubus Israël, singulis partes suas, 8. tam in montanis quàm in planis atque campestribus. In Aseodth, & in solitudine, ac in meridie Heræus fuit & Amorhæus, Chananaus & Pheræus, Heuæus, & Iebusæus. 9. Rex Iericho vnus: rex Hai, quæ est ex latere Bethel, vnus: 10. rex Ierusalem vnus, rex Hebron vnus: 11. rex Ierimoth vnus, rex Lachis vnus, 12. rex Eglon vnus, rex Gazer vnus, 13. Rex Dabir vnus, rex Gader vnus, 14. rex Herma vnus, rex Hered vnus, 15. rex Lebna vnus, rex Odullam vnus, 16. rex Macceda vnus, rex Bethel vnus, 17. rex Taphua vnus, rex Opher vnus, 18. rex Aphec vnus, rex Saron vnus, 19. rex Madon vnus, rex Asor vnus, 20. rex Semeron vnus, rex Achaph vnus, 21. rex Thenac vnus, rex Magedo vnus, 22. rex Cades vnus, rex Iachanan Carmeli vnus, 23. rex Dor, & prouinciæ Dor vnus, rex Gentium Galgal vnus, 24. rex Therfa vnus: omnes reges triginta vnus.

VERS. 2.

DOMINATVS EST, &c. A  
MEDIÆ PARTIS IN VALLE. ] Hebr. *Dominatus est in medio vallis.* Ita & Septuag. quasi dicat. Dominatus est per dimidiam vallem, quæ diuiditur fluuio. Arnon, ita vt medietas fluuij & vallis adiacentis esset Sehon Regis Amorhæorum, altera verò dimidia pars esset Moabitaram. Vide Deuter. 3. 16.

VERS. 4.

RAPHAIM. ] Ita vocabantur gigantes prognati ex Rapha, sicut Enakim prognati ex Enac. Vide dicta Genes. 14. 5.

QUI HABITAVIT IN ASTAROTH. ] Ita dicta est hæc vrbs & regia Og regis Basan, ab Astarte idolo Dianæ siue Iunonis, hoc est lunæ quæ ibi colebatur; vnde & cognominabatur *car-nam*, id est duorum cornuum, quia luna dum nascitur bicornis est. Vide dicta Genes. 14. 5. sic & *Baal gad*, ait Arias, ex numine Fortunæ, quæ ibi colebatur nomen accepit: *Gad* enim est fortuna, vt dixi Genes. 30. 11. *Baal est Deus.*

VERS. 9.

REX IERICO VNVS. ] Rex, id est regulus; siue princeps. Singulis enim vrbes cum suis municipiis suos habebant Reges, id est Rectores & Principes, vt patet ex seq. olim enim singularum vrbijs Domini vocabantur Reges, teste Aristot. lib. 3. Polit. Strabone lib. 16. & Plinio lib. 6. cap. 9. Hinc collige quanta fuerit illius æui simplicitas, cum Reges suis contenti vrbus alias non ambient, sed cum eis contra communes hostes, v. g. Hebræos conspirarent. Iam autem non raro videmus tantam esse hominum ambitionem, vt ei satiandæ totus mundus non sufficiat. Vnde de Alexandro magno cecinit Poëta:

*Vnus Pellæ iuueni non sufficit orbis,  
Sarcophago contentus erit.*

Quid misera mortales terram ambitus; quid agros

agriv, vrbes vrbus, regna regnis adijcere fatagitis? quid tota vita vosmetipsos in fundorum dilatatione excruciatum cras morituri? Deo iudici vindicæque ambitionis, iniustitiæ & tyrannidis exactam rationem redditori? in tumultu terræ octopedali sepeliendi? in gehenna per omnem æternitatem arsi? Hoc est terræ punctum, quod inter mortales ferro & igni diuiditur? O quàm angusti sunt mortalium termini? O quàm angusti cæcique mortalium animi. Itane terræ punctum vastissimis, pulcherrimis, opulentissimis celorum orbibus regnisque antefertis?

B. REX GENTIVM GALGAL VNVS. ] Hebr. ad VERS. 23.

Galgal additur articulus *Lamed*, q. d. *Rex Gentium Galgalæ*, vel in Galgala vnus. Certum est Galgal hic non esse Galgala, vbi Iosue transito Iordane fixit castra: ibi enim nulla erat ciuitas, nullus rex. Quare versimiliter. Masius & alij censent Galgal esse Galilæam. Hæc enim Hebr. dicitur *Galil Galil*. Galgal autem idem est quod Galil, geminata dumtaxat littera *Gimel*, quod frequens est Hebræis. Vnde Septuag. in editione Romana Galgal vertunt *Galilæam*, nec vsquam aliam inuenimus Galgal quàm Galilæam. Hæc vocatur *Gentium*, tum quia vicinos habebat Tyrios, Sidonios aliisque Gentiles; tum quia in ea habitabant, & permixti erant varix Chananzorum aliorumque populorum Gentes, inquit Abul. tum quia ad illam ob maris emporia & mercionia magnus erat aliarum gentium concursus, ait Masius. Accessit postea quarta causa, quod Salomon Hiram regi Tyri Gentili, ob præstitam in fabrica templi operam, in Galilæa dederit viginti vrbes, vt notat S. Hieron. Verùm hæc donatio Galilææ primitus non indidit cognomen *Gentium*, sed iam inditum roborauit & confirmauit. De Galilæa plura dicam cap. sequ. vers. 2.

OMNES REGES 31. ] Notat S. Hieron. epist. VERS. 14.

ad Dardanum terram Hebræis à Deo promissam A & Belgio. Quare tot in terra tam angusta dominari regulos, totque alios in ea superelle populos, de quibus cap. sequenti, arguit admirabilem olim fuisse soli illius vbertatem, meritòque vocari terram lacte & melle manantem.

## CAPVT DECIMVM-TERTIVM. SYNOPSIS.

**I** Vbet Deus Iosue, vt reliquis nouem tribubus Chanaanem trans Iordanem, tam bello subactam quam subigendam distribuas, sicut Moses distribueras eandem cis Iordanem sitam tribus tribubus, scilicet Ruben, Gad & dimidiæ Manasse. Vnde vers. 15. recenset & repetit sortem & terminos à Mose datos tribui Ruben, ac vers. 24. datos tribui Gad, & vers. 29. datos tribui Manasse.

1. Iosue senex, prouectusque ætatis erat, & dixit Dominus ad eum: Senuisti, & longæuus es, terraque latissima derelicta est. 2. Quæ necdum sorte diuisa est: omnis videlicet Gálizæ, Philisthîum, & vniuersa Gessuri. 3. A fluuio turbido, qui irrigat Ægyptum, vsque ad terminos Accaron contra Aquilonem: Terra Chanaan, quæ in quinque regulos Philisthîum diuiditur, Gazæos, & Azotios, Ascalonitas, Gethæos, & Accaronitas. 4. Ad meridiem verò sunt Heuzi, omnis Terra Chanaan, & Maara Sidonorum, vsque Apheca & terminos Amorrhæi, eiusque confinia. 5. Libani quoque regio contra Orientem, à Baalgad sub monte Hermon, donec ingrediatis Emath. 6. Omnium qui habitant in monte, à Libano vsque ad Aquas Maserephoth, vniuersique Sidonij. Ego sum qui delebo eos à facie filiorum Israël. Veniat ergo in partem hereditatis Israël, sicut præcepi tibi. 7. Et nunc diuide terram in possessionem nouem tribubus, & dimidiæ tribui Manasse. 8. cum qua Ruben & Gad possederunt terram, quam tradidit eis Moyses famulus Domini, trans fluuenta Iordanis ad Orientalem plagam. 9. Ab Aroër, quæ sita est in ripa torrentis Arnon, & in vallis medio, vniuersaque campestria Medaba, vsque Dibon. 10. & cunctas ciuitates Schon, Regis Amorrhæi, qui regnauit in Hesebon, vsque ad terminos filiorum Ammon. 11. & Galaad, ac terminum Gessuri & Machati, & omnem montem Hermon, & vniuersam Basan, vsque ad Salecha. 12. omne regnum Og in Basan, qui regnauit in Ashtaroth & Edrai, ipse fuit de reliquijs Raphaim: percussitque eos Moyses, atque deleuit. 13. Noluerunt disperdere filij Israël Gessuri & Machati: & habitauerunt in medio Israël vsque in præsentem diem. 14. Tribui autem Leui non dedit possessionem: sed sacrificia & victimæ Domini Dei Israël, ipsa est eius hereditas, sicut locutus est illi. 15. Dedit ergo Moyses possessionem tribui filiorum Ruben iuxta cognationes suas. 16. Fuitque terminus eorum ad Aroër, quæ sita est in ripa torrentis Arnon, & in valle eiusdem torrentis media: vniuersam planitiem, quæ ducit Medaba. 17. & Hesebon, cum & ósque viculis earum, quæ sunt in campestribus: Dibon quoque, & Bamothbaal, & oppidum Baalmeon. 18. & Iassa, & Cedi-moth, & Mephaath, 19. & Cariathaim, & Sabama, & Sarathafar in monte conuallis. 20. Bethphogor & Afedoth, Phasga & Bethiesmoth. 21. & omnes vrbes capestres, vniuersaque regna Schon regis Amorrhæi, qui regnauit in Hesebon, quem percussit Moyses cum principibus Madian: Heurum, & Recem, & Sur, & Hur, & Rebe duces Schon habitatores Terræ. 22. Et Balaam filium Beor ariolum occiderunt filij Israël gladio cum cæteris interfecit. 23. Factusque est terminus filiorum Ruben Iordanis fluuius. Hæc est possessio Rubenitarum per cognationes suas urbium & viculorum. 24. Deditque Moyses tribui Gad & filijs eius per cognationes suas possessionem, cuius hæc diuisio est: 25. Terminus Iaser, & omnes ciuitates Galaad, & dimidiam partem terræ filiorum Ammon, vsque ad Aroër, quæ est contra Rabbâ. 26. & ab Hesebon vsque Ramoth, Masphe & Betonim: & à Manaim vsque ad terminos Dabir. 27. & in valle quoque Betharâ,

& Bethnemra, & Sochoth, & Saphon reliquam partem regni Sehon regis Hesebon: huius quoque finis, Iordanis est, vsque ad extremam partem maris Cenereth trans Iordanem ad Orientalem plagam. 28. hæc est possessio filiorum Gad per familias suas, ciuitates & villæ earum. 29. Dedit & dimidiæ tribui Manasse, filiisq; eius iuxta cognationes suas possessionem, 30. cuius hoc principium est: à Manaim vniuersam Basan, & cuncta regna Og regis Basan, omnésque vicus Iair, qui sunt in Basan, sexaginta oppida. 31. & dimidiam partem Galaad, & Astaroth, & Edrai, vrbes regni Og in Basan: filius Machir, filij Manasse, dimidiæ parti filiorum Machir iuxta cognationes suas. 32. Hanc possessionem diuisit Moyses in campetribus Moab trans Iordanem contra Iericho ad Orientalem plagam. 33. Tribui autem Leui non dedit possessionem: quoniam Dominus Deus Israël ipse est possessio eius, vt locutus est illi.

VERS. I.

VÆ NECDV M SORTE DIVISA EST. ] Hebr. *Supereſt terra ad poſſidendum eam*, videlicet per fortis iaciendæ diuiſionem à te, ô Ioſue faciendam, vt noſter clarè exprimit, idque ſiue ea iam à te occupata ſit, vt Galilæa, ſiue occupanda reſtet, vt terra Philſtina.

VERS. 2.

OMNIS VIDELICET GALILÆA. ] Chald. Septuag. Recentiores Hebr. nomen מלחא *Geliath*, accipiunt non vt proprium, ſed vt appellatiuum, vertuntque *limus vel littora Philſtinarum* (ſimile dixi Ioëlis 3. 4.) Indèque Galilææ nomen eſt inditum, ait Maſius, vel propter ſinuofos littorum & riparum reſceſſus, vel quia fluctus illic ventis aut æſtu reciprocantur volutatimque ludunt (ללל *galal*, eniui ſignificat voluere, reuoluere, conuoluere) vel denique à congeſtis conuoluſi que ibidem paſſim arenarum tumulis. Duplex enim eſt Galilæa, & vtraque mari adiacet, idè que in Hebr. eſt nomen plurale מלחא *Geliath*, q. d. *Galilæas*. Galilæa enim alia eſt inferior circa Tyberiadem & ſtagnum Geneſareth, quam occupant tribus Zabulon & Iſaachar: alia eſt ſuperior circa Capharnaum, Tyrum & Ptolemaidâ, quam occupant tribus Aſer & Nephtali: hæc enim dicta eſt Gentium, quod à Gentilibus circumquaque vicinis frequentaretur, vt dixi cap. 13. vtrâque opima erat & fertilis, fontibus aquæ perennis, ac torrentibus irrigua, totâque frumenti, vini, olei, & cunctorum fructuum ferax, idè que viuere ſæpe erat habitata & excolta: hinc in ea erat magna ciuitatum & vicorum multitudo, ac incolæ pluſtimi, illi que fortes & pugnares. Ioſephus Dux Galilæorum contra Romanos, in vita ſua narrat, in Galilæa fuiſſe 204. vrbes & vicos, quorum minimus continebat quindecim hominum millia.

Galilæa duplex.

Denique Galilæam nobilitauit, tum Ioſue, tum potiùs eius auctipus IESVS CHRISTVS. Hic enim ipſe conceptus & educatus eſt: hic in plurimum habitauit & verſatus eſt: hic Euangelicæ prædicationis ſemen primùm ſpargere cepit, ac promulgandâ Euangelij gratiâ, vnâ cum Apoſtoliſ qui plerique Galilæi erant, Galilæam totâ bis circumiuit, ſingularique eius ciuitates & vicos peragrauit, docens vbique in Synagogis, eiiciens dæmonia, & curans omnem morbum & omnem languorem in populo. Atque ob hanc educationem & conuerſationem ſuam, quam in Galilæa duxit, Chriſtus Galilæus vocatus fuit. Præterquam rationem, Apoſtoli, quôd plerique hic nati eſſent, etiam Galilæi appellati fuere. Quapropter

& Imperatori Iuliano Apoſtata, vt Eufebius & alij ſæpe memorant, ſolemne erat, vt Chriſtum Galilæum, & tum à Chriſto, tum ab Apoſtoliſ Chriſtianos omnes Galilæos nominaret. Ita Adrichomian deſcripſit Galilæam.

Tropol. Galilæus princeps eſt, & cum Ioſue Galilæam ſubugat, qui carnem domans, paſſionè que fortiter ſubugans, regnorumque & regû ſtatuumque circulationes, reuolutiones, mutationes, procellas & turbines deſpicit ei quaſi pede calcet. Galilæa enim Hebr. idè eſt quod tornatilis, volubilis, ait Pagnin. in nomen. Hebr. Hoc eſt quod orat Eccleſiaſta Dominica quarta poſt Paſcha: *Vt inter mundanas varietates tibi noſtra fixa ſint corda, ubi vera ſunt gaudia*. Nam vt ait Paulus: *Noſtra conuerſatio in cælis eſt*. Philipp. 3. 20. idè que non ſumus *hospites & aduenæ, ſed ciues ſanctorum & domeſtici Dei, ſuper ædificati ſuper fundamentum Apoſtolorum, & ipſo ſummo angulari lapide Chriſto Ieſu*. Ephel. 2. 19.

A FLVVIO TYBERIDO. ] Is eſt Nilus, hic enim **VERS. 3.** Hebr. vocatur נחל פישון, id eſt turbidus, quia aqua eius limo quem vehit eſt turbida & nigra. Vnde & à Græcis μίλα, id eſt niger cognominatur. Hinc & Ægyptus *μυρίαβωλος*, id eſt *argyleba* dicitur, idè que pinguis & fertilis. Quapropter Nilus dicitur *væ idè*, id eſt *nouns limus*. Vnde Mantuanus:

*Limis Ægyptium toto ſemel irrigat anno.*

Videlicet in æſtate, dum Sol eſt in Cancro: tunc enim Nilus exundans agros Ægypti oblimat, impinguat & ſæcundat. Audi Tibullum:

*Fertilis æſtate Nilus abundat aqua.*

Ita Lyran. Vatab. Arias & S. Hieron. epiſt. ad Dardan. Vide dicta Ierem. 2. 18.

Dices: terra promiſſa non extendebatur vsque ad Ægyptum, nec eius terminus meridionalis erat Nilus, ſed riuus quidam Nili, ſiue torrentis de eremo veniens, qui inter Rinocoluram & Peluſium urbem Ægypti in mare ingreditur: Vnde alibi in ſcript. vocatur torrentis Ægypti, alibi torrentis deſerti. Reſp. ita eſt, vt rectè oſtendit Ribera Amos 6. num. 43. Hic tamen Nilus ponitur quaſi limes & terminus terræ promiſſæ, cum quia torrentis ille deſerti, qui terræ eſt limes, eſt riuus Nili. Vnde multæ per Nilum hic accipiunt riuum iſtum Nili, qui torrentis deſerti dicitur: tum quia inter torrentem hunc vsque ad Rinocoluram & Peluſium eſt deſertum, terræque inuitilis & inhabitata, que proinde non computatur, nec illius habetur ratio: quare rectè dicitur Nilus, iuxta quem terra eſt culta & fertilis, eſſe terminus terræ promiſſæ. Porro Rinocoluram

versus meridiem esse terminum Iudææ docet Plinius lib. 5. c. 13. & Strabo lib. 16. & S. August. lib. 16. de ciuit. c. 24. Diſta est vrbs hæc Rino culura à naribus reorum amputatis (enim est nasus) quod scilicet, vt ait Strabo, hominis malefici præcis ob scelera naribus à Rege quodam Æthiopum, qui in Ægyptum venerat, in ea collocati sint quasi in exilio ad terrorem cæterorum. Hodie Pharamicam dici nonnulli asserunt.

Porrò Nilus sua exundatione ita sæcundat Ægyptum, vt pluuia non egeat, sitque omnium regionum fertilissima. Audi Ciceronem lib. 2. de natura deorum: *Irrigat Ægyptum Nilus, & cum tota afflate obrutam oppletimque tenuit, tum recedit, mollisq; & oblimatos agros ad ferendum relinquit.* Augeret enim Nilus certis diebus mirum in modum, & per totam spatiatu Ægyptum, fecundissimus innotat. Vnde vnica spes Ægyptiis in Nilo, ait Seneca lib. 4. Natur. quærit. cap. 2. Audi Claudianum, qui Epigram. 6. 1. de Nilo ita canit:

*Ægyptus sine nube ferax, imbrisque serenas  
Sola tenet scænta poli, non indiga venis,  
Gaudet aquas ipsa vrbis, Nilique recludat.*  
Quocirca Phærao superbiens estimabat se non tam Regem, quam Deum Ægypti, idèoque audit à Deo: *Et ecce ego ad te Phærao duxi magne, qui cubas in medio fluminum tuorum et dicitis: Meus est fluminis, & ego feci memetipsum: & ponam si animum in maxillis tuis, &c.* Ezech. 19. 3.

Meminit ergo Nili hic script. vt indicet Iudæam illi vicinam, illòque limitatam, eius fertilitatem participare, vt sit terra fecunda, lacte & melle manans.

**TERRÆ CHANAAN, QUÆ IN QVINQUE REGVLOS PHILISTINUM DIVIDITUR, GAZÆOS ET AZOTHIOS, ASCALONITAS, GETHEOS ET ACCARONITAS.** ] Pro terra Chanaan, Hebr. est *Chananao* censetur. Chald. *Chananaorum terra* annumerari debet. q. d. Licet Philistini nunc hæc quinque Palaestinae vrbes & satrapias occupent, illæ tamen sunt Chananzorum, qui ibi primi habitauerunt, indeque sedibus suis pulsi sunt à Philistinis, siue à Capthorim, id est Cappadociibus. Deuter. 2. 23. idèoque vrbes hæc limitibus Chananzæ Hebræis à Deo promissæ continentur: quamquam Hebræi sua segnitie, sceleribus & culpa illas, vt & plures alias, nunquam vel certè exiguò tempore sub Dauide & Salomone occuparunt. Ita S. Hieron. ad Dardanum.

**QVINQUE REGVLOS.** ] Hebr. *Quinque Sarnim.* Est vox Palaestina significans Satrapas, Præfectos, Principes: conſentit cum Hebr. *רֶזְנִים* *roze-nim*, per Methathesin litteræ r cum f. Chald. vertit *turnaia* (Chald. enim litteram z iri t commutant) vnde tyranni nomen quo olim censentur Reges, deductum videtur, ait Arias: Nam vt ait Iustinus lib. 1. Histor. *Quæque ciuitas & gens Rerumpublicarum imperium ab initio penes Reges (quasi rectores) habebat quos ad huiusmodi fastigium maiestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio pronebebat, qui & tyranni ob fortitudinem vocabantur.* Vnde Virg. 7. Æneid. *Paris mihi pacis eris dextram tetigisse tyranni.*

Qui ergo Hebr. *roze-nim*, Palaestine *sarnim*, hi Persicè *Satrapa*, id est Præfecti, vnde Satrapia est regio siue præfectura) Chald. *turnaia* dic-

bantur. Quinque igitur erant Philistinorum vrbes, quarum quælibet suam habebat Satrapiam siue præfecturam, suumque satrapam siue præfectum quasi regulum, nimirum Gaza, Azotus, Ascalon, Geth & Accaron, quæ perpetua cum Hebræis gessere bella.

**AD MERIDIEM VERÒ SVNT HEVÆI, OMNIS TERRA CHANAAN,** ] id est Phænicia, ait Masius. Vide dicta cap. 5. initio: *Et Maara Sidoniorum.* Recentiores in *maara*, accipiunt non vt nomen proprium, sed vt appellatum, vertuntque cum Masio vsque ad prata vel campos Sidoniorum. Hinc & ex vers. 6. clarè patet Sidonem, & quæ ac Tyrum terminis Chananzæ comprehensam fuisse, ac ad terram Iudæis promissam pertinuisse, etsi Iudæi sua segnitie nunquam eam occuparint. Melius noster in *Maara*, retinuit vt nomen proprium. *Maara* enim Hebr. speluncam significat, vti veritè hic Chald. Pagnin. & alij, quæ apud Sidonem extat, estque municipium admirabile & inexpugnabile, quod postea *amaa* Tyri dictum est, quod post CHRISTVM anno 1167. prædicari milites Christiani pecunia corrupti Saracenis tradiderunt, ait Tyrius lib. 19. belli sacri cap. 11. & ex eo Adrichom.

**EIVSQVE CONFINIA.** ] Hebr. *רְזֵנִים וְרֵזֵנִים* *vebaæretis hæggibis*, quod recentiores cum Masio & Vatabl. accipiunt vt nomen proprium, vertuntque: *Et terra Gebaliorum*, id est Bybliorum. Byblus enim vrbs est in Phænicia non procul à Sidone. Vnde Septuag. vertunt, *Et omnem terram Gabli.* Verum noster propter articulum aliis punctis legit *רְזֵנִים וְרֵזֵנִים*, id est terminalis terra, puta terræ fines suis confinia. Articulus enim apud Hebræos crebrius apponi solet nominibus communibus, quàm propriis: quamquam vtraque versio eodem redeat. Byblus enim erat confinis Sidoni, vti dixi.

**DONEC INGREDIARIIS EMATH.** ] Duplex, ait S. Hieron. in cap. 6. Amos sub initium, erat Emath; scilicet maior, quæ postea ab Antiochia dicta est Antiochia: Et minor, quæ Epiphania est appellata, vtraque est in Syria: posterior in scripte ponitur terminus terræ sanctæ Iudæis promissæ versus Syriam, sed exclusiue, vnde additur *ad introitum Emath*, Iudæa enim pertingebat ferè vsque ad Epiphaniam.

**ET NUNC DIVIDE TERRAM IN POSSESSIONEM NOVE TRIBVVS, ET DIMIDIÆ TRIBV MANASSE;** ] Nam alteri parti dimidiæ tribus Manasse, æquæ ac duabus cæteris tribubus Ruben & Gad, Moses iam dedit suam sortem & partem Chananzæ cis Iordanem. Restant ergo nouem tribus cum dimidia tribu Manasse, quibus tu ò Iosue Chananzæ trans Iordanem sitam diuidas. Vnde sequitur.

**CVM QVA RVBEN ET GAD POSSEDERVNT TERRAM QUAM TRADIDIT EIS MOSES.** ] Cum qua, scilicet dimidia tribu Manasse, non illa, quæ cum nouem tribubus trans Iordanem suas sedes te sorte accipiet, sed altera, quæ iuncta est Rubenitis & Galitis cis Iordanem. Sunt enim verba hæc non Dei, sed auctoris libri historiam suam prosequentis. Hic enim finiuntur verba Dei iubentis, nouem tribubus cum dimidia Manasse à Iosue distribui Chananzæ trans Iordanem, atque incipiunt verba Auctoris

Historicè narrantis, quomodo Moses alteri par-  
ti tribus Manasse, vna cum Rubenitis & Gaditis  
suas terræ portiones cis Iordanem iam ante di-  
strubuerit, vt simili modo cæteris tribus, à Io-  
sue distributus narret, vnde pro *cum qua*, Hebr. est  
*immo*, id est, vt Vatab. exponit, *cum alia dimi-  
dia tribu Manasse*. q. d. Tu, ô Iosue, diuide terram  
trans Iordaniam nouem tribus & dimidiæ tri-  
bui Manasse, quia Moses alteri dimidiæ tribui  
Manasse & duabus reliquis tribus ( omnes  
enim tribus numero sunt duodecim ) scilicet Ru-  
ben & Gad iam diuisit terram cis Iordaniam;  
sic fiet vt omnes duodecim tribus suam in Cha-  
naanâ partem sortemque occupent. Hebrei enim  
confusè loquuntur, multaque simul conuoluunt,  
que lectori ex circumstantiis, vel alibi dictis aut  
aliunde notis conuoluenda, secernenda & distin-  
guenda relinquunt. Porrò sortes hæ à Mose di-  
strubuntur Gadditis, Rubenitis & Manassensibus  
recensentur, Num. 32. 32. hic verò eadem repe-  
tuntur & minutè explicantur.

VERS. 15. **NOLVERUNTQUE DISPERRERE FILII IS-  
RAEL GESSURI.** ] Non quasi Moses cum suis  
à Deo in illis eos disperdere, id facere renuerit,  
cum ipse Deo fuerit obedientissimus; sed quòd  
ad collocandas primùm in cis Iordaniana regione  
duas tribus cum dimidia, satis tunc agrorum op-  
pidiorumque erat, ac cum toto exercitu traucien-  
dam erat in terram promissam trans Iordanem  
ad eam expugnandam. Hac de causa duæ illæ  
gentes Chanaanæ, scilicet Gessuri & Machati,  
relictæ fuere posteris expugnandæ.

VERS. 21. **ET OMNES CAMPESTRES, VNIVERSAQUE  
REGNA SEHON.** ] q. d. Hæ campæstres & mon-  
tanæ vrbes vnuerse pertinebant ad regna Se-  
hon; non ergo vult dicere quòd soli Rubenitæ  
vnuerfa regna Sehon occuparint.

**QVEM PERCVSSIT MOSES CVM PRINCI-  
PIBUS MADIAN, HEVÆVM, ET RECEM, ET  
SVR, ET HVR, ET REBE DVCEB SEHON  
HABITATORES TERRÆ.** ] Moses primò per-  
cussit Sehon Regè Amorrhæorum nu. 21. deinde  
percussit quinque hos Principes Heuëb, Recem,  
Svr, Hur, & Rebe in bello Madianico, Numer.  
31. Erant enim ipsi Madianitici, hic tamen dicuntur  
Duces Sehon, eo quòd eius fuerint veltigales  
vel stipendiarj, ideòque illi suppetias tulerint

A contra Hebræos, sed ipso cæso redierunt in Ma-  
dian, vbi paulò post ipsi quoque à Mose occisi  
sunt.

**DIMIDIAM PARTEM TERRÆ FILIORVM  
AMMON.** ] Videtur hoc pugnare cum Deuter. 2.  
vers. 19. vbi dicitur: *Non dabo tibi de terra filiorum  
Ammon.* Resp. cum Abulens. Sehon Regem bel-  
licosum Ammonitis partem ditionis Sur bello  
ademisse, quam proffigato Sehon cum aliis eius  
vrbibus iure belli sibi vendicauerunt Israëlitæ;  
ideòque Iudic. 11. 13. Rex Ammonitarum ex po-  
stulauit cum Iephte volens eam sibi restitui, sed  
immeritò; Deus enim concesserat dederatque  
Hebræis omnia regna quæ parebât. Amorrhæis,  
inter quæ erant & hæc. Nam illo loco Deuter.  
tantùm excipit illa loca, quibus tunc dominaban-  
tur Ammonitæ: hæc enim eis vult relinquere. Tan-  
tùm enim vetat Hebræis ne Ammonitas inua-  
dant, & cum eis bello decerent, idque in gratiam  
Lot eorum parentis virique iusti, qui erat nepos  
Abrahæ Hebræorum Patriarchæ. Hanc ergo  
Ammonitarum regionem Sehon subegerat, cuius  
ditionem dimidia ex parte possederunt Gadditæ,  
alteram verò dimidiam tenuerunt Rubenitæ.

**QVÆ EST CONTRA RABBA,** ] id est quæ est  
è regione siue opposita ciuitati Rabbæ, quæ pos-  
tea à Philadelpho dicta est Philadelphua.

**ET CVNCTA REGNA OG REGIS BASAN,** ] VERS. 34.  
quæ fuere tria, Argob, Basan, & pars Galaad. Sæ-  
piùstamen Og vocatur Rex Basan, & sub Basan  
cætera duo intelliguntur. Vide Deuter. 3. vers. 13.  
& sequent.

**ET DIMIDIAM PARTEM GALAAD,** ] VERS. 32.  
scilicet dedit Moses Manassensibus, nam alteram di-  
midiam dedit Gadditis. Porrò *ti* & est *Argob*,  
siue explicarium; explicat enim quæ fuerint re-  
gna Og Regis Basan, atque inter ea fuisse po-  
tiora dimidiâ partem Galaad, Astroch & Edrai.

**DIMIDIÆ PARTI FILIORVM MACHIR.** ]  
Sulus Machir filius Manasse fuit Patri superstes,  
quare idem est tribus Machir, quod tribus Ma-  
nasse: Machir enim vt pote solus filius ex asse  
fuit hæres patris sui Manasse, Machiro tamen ad-  
ditus fuit Iair eius & filia nepos, cum alioqui  
Iair ob patrem esset de tribu Iuda: vndo posteri  
Iair in Galaad cum posteris Machir habitauerunt.  
1. Paral. 2. vers. 21. & seq.

## CAPVT XIV.

### SYNOPSIS.

**P**reparatur diuisio Chanaanæ per sortes in duodecim tribus; vnde ei quedam præ-  
mittit, nimirum debere tribum Leui ab ea excipi, ac tribum Ioseph in duas diuidi,  
scilicet in Ephraim & Manasse, atque Calebo extra sortem dandam esse illam terra  
portionem, quam ipsi ob merita olim Deus per Moysen assignarat.